
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03640
 Del: 20/05/2014
 Esecutivo da: 20/05/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Ufficio di Gabinetto Segreteria del Sindaco Giunta Comunale - P.O.TRADIZIONI POPOLARI 
FIORENTINE: Affidamento in economia alla ditta Cappellini Pietro della fornitura di tessuto per 
rivestimento materassini campo gioco del Calcio Storico [MERCATO ELETTRONICO Art.328 
dpr.207/2010 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
 

- con Delibera di Giunta n.322 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati  
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione  
del programma;

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il termine  
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali, con conseguente applicazione 
dell’art.163 commi  1  e  3  del   DLgs  267/2000  relativo  alla  disciplina  del  periodo di  Esercizio  
Provvisorio;

- con Deliberazione di Giunta n.2013/G/00450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai Responsabili dei 
Servizi, per il periodo dell’Esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2013 ( approvato con Delibera di Giunta n.322 del 25.09.2013 e successive modificazioni), 
ridotte del 15%;

- con  DD 3590  del  30.03.2012   il  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  ha  incaricato  il  
sottoscritto della responsabilità della P.O Economato - Inventari e ha attribuito altresì allo stesso la  
delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura 
contabile, attinenti ai procedimenti e ai capitoli di bilancio di competenza della P.O. sopraindicata, 
ivi compreso il provvedimento finale ad esclusione di quelli di competenza esclusiva del Direttore o 
del Dirigente sovraordinato, e comunque,  di  tutti  quelli  che il  Direttore o il  Dirigente riterranno 
opportuno sottoscrivere in prima persona;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03640



Vista la necessità di acquistare mt.250 di tessuto colore rosso per il rivestimento dei materassini del campo  
allestito  per  le  partite  del  Calcio  Storico  Fiorentino (art.M.E.  00002223 )  come  indicato  nella  richiesta 
GROW 19292/2014 della P.O Tradizioni Popolari Fiorentine, con la quale si richiede anche la campionatura  
obbligatoria del tessuto;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 “Regolamento  
di esecuzione e attuazione del DLgs 12.4.2006 n.163”, e al quale si richiama il Regolamento Generale per  
l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012,  dando atto del rispetto del 
combinato disposto degli artt. 8 comma 8 e 47 comma 9 del DL 24.4.2014 N.66;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che, per l’articolo suddetto risulta abilitata, nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, soltanto la 
ditta  CAPPELLINI   Pietro,  alla  quale  è  stato  richiesto,  con  Processo  d’acquisto  n.1723  del  M.El.,  di 
presentare un’offerta migliorativa rispetto al prezzo proposto sul Mercato Elettronico;

Preso atto che la stessa ditta Cappellini Pietro ha offerto il tessuto ad €.4,60+ iva 22% al mt., anziché ad  
€.9,90+IVA (prezzo base del M.EL.) e pertanto da ritenersi congruo;

Preso atto che con e-mail della P.O.Tradizioni Popolari si dichiara che la stessa ditta Cappellini Pietro ha  
presentato regolare campionatura, dalla quale si deduce che il tessuto offerto è da ritenersi idoneo allo scopo; 

Preso atto dell’esclusione  del presente provvedimento dalle indicazioni  di cui all’art.26, comma 3, della  
Legge  23/12/1999 n.488 e  ss.mm.ii..,  non  avendo CONSIP  Spa   convenzioni  attive  per  beni  o  servizi  
comparabili  con quelli in oggetto;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Cappellini Pietro tramite acquisizione del D.U.R.C.;

Preso atto dell’esclusione del  presente provvedimento dalle indicazioni di  cui all’art.26,  comma 3, della 
Legge  23/12/1999  n.488  e  ss.mm.ii.,  non  avendo  CONSIP  Spa  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 
comparabili con quelli in oggetto;

Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento della fornitura di mt.250 di tessuto colore rosso h.150 cm. per 
rivestimento dei materassini per il campo gioco del Calcio Storico Fiorentino-P.O.Tradizioni Popolari, alla  
ditta CAPPELLINI Pietro per una spesa complessiva di € 1.403,00= IVA 22% compresa; 

 Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000);
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt.7 e ss; 

          Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e in particolare l’art.125;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta CAPPELLINI Pietro (cod.ben. 38317), con sede in 
via F.Baracca,149 int.b- 50127 FIRENZE – P.IVA 01121520488 la fornitura di mt.250 di tessuto rosso h.150 
cm. per il  rivestimento dei materassini del campo allestito per le partite del Calcio Storico Fiorentino –  
P.O.Tradizioni  Popolari  ,  ad €.4,60 al  mt,  per  una spesa complessiva pari  ad  € 1.403,00=iva inclusa – 
CIG.Z850EFA08F;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03640



2) Di sostenere la spesa di € 1.403,00= IVA compresa, per la fornitura sopra citata e di impegnarla nel modo 
sotto indicato;

3) Di imputare la spesa complessiva di 1.403,00= (cod. SIOPE 1210) sul cap.31270 dell’ esercizio 2014.

Firenze, lì 20/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gian Francesco Pergolizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31270 0 14/003484 00 1403

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03640


	D E T E R M I N A

